Gemeindekanzlei

Telefon 052 304 44 84
E-Mail kanzlei@daettlikon.ch

EINLADUNG
zur Gemeindeversammlung der Politischen Gemeinde Dattlikon

Datum / Uhrzeit:

Mittwoch, 18. Juni 2025, 20.00 Uhr

Ort: Mehrzweckraum Schule Dattlikon

Traktanden
1. Abnahme des Gemeindeversammlungsprotokolls vom 5. Dezember 2024
2. Abnahme der Jahresrechnung 2024 der Politischen Gemeinde Déttlikon
3. Genehmigung der Revision des kommunalen Verkehrsrichtplans
4. Anfragen gemass § 17 Gemeindegesetz (GG)
5. Bekanntmachungen

Aktenauflage Protokoll und Rechtsmittel

Der beleuchtende Bericht und die dazugehérenden
Unterlagen liegen ab Freitag, 30. Mai 2025, bei der
Gemeindekanzlei, Kirchgasse 1, 8421 Dattlikon,
offentlich auf und kénnen wahrend den Schalteroff-
nungszeiten eingesehen werden.

Die Unterlagen werden auf www.daettlikon.ch pu-
bliziert und auf Verlangen ausgedruckt ausgehan-
digt.

Das Protokoll der Gemeindeversammlung kann
ab Mittwoch, 25. Juni 2025, bei der Gemeinde-
kanzlei, Kirchgasse 1, 8421 Dattlikon, wahrend
den Schalteroéffnungszeiten eingesehen werden
und wird auf www.daettlikon.ch publiziert.

Die Beschlusse der Gemeindeversammlung wer-
den auch am Mittwoch, 25. Juni 2025, mit
Rechtsmittelbelehrung verdffentlicht.
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1. Abnahme des Gemeindeversammlungsprotokolls vom 5. De-
zember 2024

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung wie folgt zu beschliessen:

Das Protokoll der letzten Gemeindeversammlung vom Donnerstag, 5. Dezember 2024, wird
genehmigt.

2. Abnahme der Jahresrechnung 2024 der Politischen Gemeinde
Dattlikon

Entsprechend den Vorgaben im Finanzplan hat der Gemeinderat das Budget diszipliniert um-
gesetzt. Die Ausgaben sind vor allem auf Verwaltungsseite auf einem tiefen Niveau.

Die Erfolgsrechnung schliesst bei Ertragen von Fr. 6°‘393'509.75 und Aufwendungen von
Fr. 5'665'470.19 mit einem Ertragsiiberschuss von Fr. 728'039.56 ab. Dem gegenuber sieht
das Budget 2024 einen Ertragstiberschuss von Fr. 96980.00 vor.

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung wie folgt zu beschliessen:
Die Jahresrechnung 2024 der Politischen Gemeinde wird genehmigt.

» Der Bericht des Gemeindevorstands umfasst folgende Schwerpunkte:
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a. Die vergangenen Jahre (2020 — 2024)

Erfolgsrechnung
Steuerhaushalt

8

/

Millionen Franken

2020 2021 2022

Selbstfinanzierung s Ertrag

2023 2024
Aufwand o. Abs.

Zu Beginn der Periode profitierte der Haushalt von ver-
gleichsweise tiefen Nettokosten. Dies war insbesondere
auf sehr geringe Ausgaben in nicht beeinflussbaren Berei-
chen wie der Pflegefinanzierung und dem Sozialwesen zu-
rickzufihren. In der Folge flihrten deutliche Kostensteige-
rungen in eben diesen Bereichen zu einer starkeren Belas-
tung des Haushalts. Diese Mehrbelastungen konnten je-
doch durch eine Anhebung des Steuerfusses, das Bevolke-
rungswachstum (mehr
gleich), hohe Ertrége bei den Grundstlickgewinnsteuern
sowie sinkende Ausgaben im Bildungsbereich aufgefangen
werden. Zusammen mit den vergleichsweise tiefen Ab-
schreibungen konnten so jahrlich Ertragstiberschiisse er-
zielt werden.

Steuern und Ressourcenaus-

Flr die vergangenen finf Jahre steht im Steuerhaushalt den
vergleichsweise eher tiefen Nettoinvestitionen von 1,6 Mio.
Franken eine Selbstfinanzierung von 2,5 Mio. Franken ge-
genlber, was einem Selbstfinanzierungsgrad von 154 % ent-
spricht. Unter Bericksichtigung der Nettoinvestitionen im
Finanzvermdogen (0,2 Mio.) resultierte ein Haushaltstber-
schuss von 0,7 Mio. Franken. Das Nettovermoégen betragt
per Ende 2024 2,3 Mio. Franken. Das ist im

Nettovermogen
Steuerhaushalt
2.5

2
1.5

1

0.5

Millionen Franken

2020 2021 2022 2023 2024

Nettovermdgen/-schuld

Vergleich mit den Zircher Gemeinden ein eher hoher
Wert fir die Substanz. Die Gesamtsteuerbelastung hat in
den vergangenen Jahren um zwei Prozentpunkte zuge-
nommen. Auf Basis der Jahresrechnung 2023 fallen fol-
gende Bereiche mit - zum Teil auf die geringe Gemeinde-
grosse zurlickzufihren - hohen Kosten auf: Primarschule,
Allgemeine Dienste, Exekutive, Sekundarschule und Kin-
dergarten.

Mit 0,9 Mio. Franken liegt die Selbstfinanzierung im Jahr
2023 um 0,5 Mio. Franken Giber dem Vorjahreswert. Zu die-
sem Anstieg haben insbesondere hohe Ertrage aus Grund-
stlickgewinnsteuern, mehr ordentliche Steuereinnahmen
sowie tiefere Ausgaben in den Bereichen Bildung und Pfle-
gefinanzierung beigetragen. Diese positiven Effekte konn-
ten die gestiegenen Aufwendungen in der Verwaltung und
im Sozialwesen problemlos ausgleichen. Der daraus resul-
tierende Selbstfinanzierungsanteil von 16,2 % liegt auf ei-
nem Uberdurchschnittlichen Niveau.

Mit dem Abschluss 2024 betragt die Steuerkraft voraus-
sichtlich 93 % des kantonalen Mittels. Bis zu 95 % dieser
Steuerkraft werden durch Beitrdge aus dem Ressourcen-
ausgleich getragen.

Mittelflussrechnung (2020 - 2024) 1'000 Fr. Steuern Gebiihren Total
Selbstfinanzierung Erfolgsrechnung 2’544 767 3’311
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermaogen -1'651 -513 -2’164
Veranderung Nettovermdgen 892 255 1147
Nettoinvestitionen Finanzvermégen -192 - -192
Haushaltiberschuss/-defizit 700 255 955
Kennzahlen Steuern Gebiihren Total
Nettovermogen (31.12.2024) Fr./JEW 2'707 85 2'792
Selbstfinanzierungsgrad (2020 - 2024) 154% 150% 153%
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Finanzieller Uberblick zur Jahresrechnung

Die Erfolgsrechnung schliesst bei einem Ertrag von Fr. 6°‘393'509.75 und einem Aufwand
von Fr. 5'665°470.19 mit einem Ertragsiberschuss von Fr. 728°039.56 ab. Budgetiert war
ein Ertragsiberschuss von Fr. 96'980.00.

Die Investitionsrechnung im Verwaltungsvermogen zeigt bei Ausgaben von Fr. 348726.05
und Einnahmen von Fr. 32°986.60 eine Nettoinvestition von Fr. 315'739.45 (Budget 2024
Nettoinvestitionen von Fr. 631°‘000.00).

Die Investitionsrechnung im Finanzvermogen weist Ausgaben von Fr. 0.00 und Einnahmen
von Fr. 0.00 auf. Die Nettoinvestitionen liegen daher bei Fr. 0.00 (Budget 2024 Nettoinves-
titionen Fr. 275°000.00).

Die Bilanz weist per 31. Dezember 2024 Aktiven und Passiven von je Fr. 13'817244.79
aus. Das darin enthaltene zweckfreie Eigenkapital betragt per Ende Rechnungsjahr 2024
Fr. 6'800247.85.

Erlauterungen zum abgeschlossenen Rechnungsjahr

Entsprechend den Vorgaben im Finanzplan hat der Gemeinderat die notwendige Budget-
disziplin bewiesen. Die Asylquote wurde bekanntlich per 1. Juli 2024 von 1.3 % auf 1.6 %
erhdht. D.h. Dattlikon sollten 13.5 Schutzsuchende zugeteilt werden, jedoch wird diese
Quote momentan nicht erfiillt. Gemass Medienberichten zufolge, ist vermutlich eine Re-
duktion der Aufnahmequote geplant. Die Gemeinde Dattlikon hat auch im Jahr 2024 Mehr-
kosten fir Schutzsuchende.

Im Rechnungsjahr 2024 wurden gesamthaft im Bereich allgemeine Gemeindesteuern tber
Fr. 613'700.00 mehr als budgetiert eingenommen. Vor allem die Steuern aus friheren Jah-
ren haben zum guten Ergebnis beigetragen. Durch die Erhéhung der Steuerkraft in Dattli-
kon reduzierte sich der Finanzausgleich von budgetiert Fr. 544'000.00 auf ca.
Fr. 92'600.00.

Die Gemeinde Dattlikon budgetierte eine Grundstiickgewinnsteuer von Fr. 320'000.00. Im
Rechnungsjahr wurden Fr. 142'930.00 Mehrreinnahmen generiert.

Begriindung erheblicher Abweichungen gegeniiber dem Budget

Die Hauptgrinde fir den abweichenden Ertragsuberschuss (Fr. 631'000.00) zum
Budget 2024 sind vor allem auf tiefere Kosten im Bereich Bildung (Sonderschule) sowie
Mehreinnahmen bei den Steuern auszumachen. Zudem sind im Jahr 2024 Gberdurch-
schnittlich viele Dattlikerinnen und Dattliker verstorben, weshalb sich die Kosten im Sach-
gebiet Gesundheit (Pflegefinanzierung, Spitex) minimiert haben.
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Steuerhaushalt

Haushaltsaldo (1'000 Fr.)
Selbstfinanzierung 1)
Nettoinvestitionen Vv

Veranderung Nettovermogen
Mettainvestitionen FV

Haushaltliberschuss/-defizit
1) ohne FK-Fonds

Erfolgsrechnung (1'000 Fr.)
Aufwendungen und Ertrige
Fiskalbereich
Grundstickgewinnsteuern

Direkter Finanzausgleich 2)
Abschreibungen VV

Interne Verrechnungen
Finanzaufwand/-ertrag
Buchgewinne-verluste

EK-Fonds, Aufwertungen VvV

Ao Aufwand/Ertrag

Total

Rechnungsergebnis

Abschreibungen

EK-Fonds, Aufwertungen VV, Ao AJE
Selbstfinanzierung 1)
Steuerfuss

Einfacher Staatssteuerertrag
2] konsolidierter Wert

Gestufter Erfolgsausweis (1'000 Fr.)
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Ergebnis aus Finanzierung
Ausserardentliches Ergebnis

Rechnungsergebnis

Investitionsrechnung (1'000 Fr.)
Verwaltungsvermégen (VvV}

Finanzvermagen (FV)

Bilanz (1'000 Fr.)
Finanzvermogen
Verwaltungsvermogen
Fremdkapital
Eigenkapital

Total

Mettovermogen /-schuld

Kennzahlen
Selbstfinanzierungsanteil
Selbstfinanzierungsgrad
Zinsbelastungsanteil
Mettavermagen/-schuld (Fr./E)

11.2%
7.0%
>50%
-9.8%

1.6%
32%

]

5 lahre

-]

2020 2021 2022 2023 2024
E-Jahres-Total
211 470 544 384 5934 2'544
-87 -280 -271 -640 -373 -1'651
124 130 273 -255 561 892
134 24 -34 -192
124 56 248 =289 561 700
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Weranderung p.a.
4'154 438 4'112 439 4'454 477 4'908 671 4'751 668 3.4%
2 2'952 2 37113 -3 3'481 =B 3742 -8 3’866
52 273 269 145 463
814 683 616 563 539
142 159 177 168 208 9.8%
145 145 144 144 144 144 133 133 155 155 1.6%
82 193 93 168 233 375 68 234 77 218 -1.6%
0
4'524 4’593 4'508 4'821 5'005 5°372 57271 57487 5'180 5'609 5-lahres-Total
69 312 367 216 728 1691
142 159 177 168 206 852
a i}
211 470 544 384 934 2544
114% 114% 116% 116% 116%
2'601 2640 2’860 2'796 2860 2.4%
Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo 5-lahres-Total
-42 236 225 50 587 1056
111 76 142 166 141 635
69 312 367 216 728 1691
Metto Metto Metto Netto Netto 5-lahres-Total
87 280 271 640 373 1651
134 24 34 192
Aktiven Passiven Aktiven Passhven Aktiven Passiven Aktiven Passiven Aktiven Passiven Veranderung s .
7466 7955 7537 7940 7'837 5%
3'ra2 3'824 3918 4'370 4'537 23%
5'9590 6290 5589 6'239 5574 T
5’178 5'489 5856 6072 6°800 31%
11'168 11'168 11778 11779 11'455  11'455 12311 12'311 12'374 12°374 11%
1’476 1’666 1'938 1702 2'263
Periode
4.8% 10.1% 10.4% 7.2% 16.2% A 9.T%
242% 168% 201% B0% 250% ] 154%
0.8% 0.9% 0.4% 0.4% 0.4% T~ 0.6%
1'847 2100 2'338 2'021 2’707 ] 27203
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Gebihrenhaushalte
Haushaltsalde {1'000 Fr.)
Selbstfinanzierung
Nettoinvestitionen Vv
Haushaltiberschuss/-defizit

Erfolgsrechnung, exkl. MWST (1'000 Fr.)

Aufwendungen und Ertrage
Aufwertungen Vi
Zinsaufwand/-ertrag
Absehreibungen Wy
Verinderung Spezialfinanzierung
Total

Rechnungsergebnis

Abschreibungen/Aufwertungen

Einlage/Enthahme Spezialfinanzierung

Selbstfinanzierung

Eckwerte
Kostendeckungsgrad

Eigenfinanzierungsgrad

Investitionsrechnung (1'000 Fr.)
Investitionen VY

Mettoinvestitionen VY

Bilanz {1'000 Fr.)
Verwaltungsvermdgen (VV)
Fremdkapital
Spezialfinanzierung

Total

Nettovermdgen/-schuld

1)implizite Schuld bzw. Guthaben [-) gegendber Steuerhaushakt

Kennzahlen
Selbstfinanzierungsanteil
Selbstfinanzierungsgrad
Zinsbelastungsanteil

Mettovermdgen/-schuld (Fr_/E)

2020 2021 2022 2023 2024
155 173 188 120 91
247 19 -B35 -1 58
442 191 =647 119 149
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
281 487 323 494 364 549 365 489 356 450
] B 7 9 [ 10 & 7 14 11
46 46 7z 71 1
145 126 124 7 70 21 44 23
495 495 503 503 566 566 518 518 485 485
46 46 7z 1 1
148 126 116 48 20
185 173 188 120 91
143% 134% 126% 111% 105%
100% 100% B9% 95% 100%
Aus Ein Aus Ein s Ein Aus Ein Aus Ein
71 318 32 51 1"114 280 16 15 -25 33
-247 -19 835 1 -58
Aktiven Passiven Alktiven Passiven Aktiven Passiven Aktiven Passiven Aktiven Passiven
825 860 1'623 1'572 1'443
277 -469 178 78 =71
1'202 1'329 1445 1'494 1'514
525 925 B0 60 1623 1'623 1'572 1'572 1443 17443
277 469 -178 -78 71
39.4% 34.4% 33.7% 284.2% 19.8%
=79% -824% 23% 10541% -1559%
0.3% -0.4% -0.6% 0.2% 0.6%
347 591 =215 -92 85

>3

5-Jahres-Total
767
-513
255

Vardnderung pa.

5.2% -1.9%
10.9% 9.0%
11.3%

5-lahres-Total

307
460
767

5 lahre

122%

5-Jahres-Total

513

Veranderung 5 ).
56%
-74%
26%
56%

Periode
30.3% @
150% 5 lahre
0.0% @

143 @
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Wasserwerk 2020 2021 2022 2023 2024

Haushaltsaldo (1'000 Fr.) 5-lahres-Total
Selbstfinanzierung &7 59 &7 35 52 280
Nettoinvestitionen VV 156 17 57 -9 41 263
Haushaltiberschuss/-defizit 223 76 124 26 93 543
Erfolgsrechnung, exkl. MWST (1'000 Fr.}) Aufwand Ertrag | Aufwand Ertrag Aufwand  Ertrag Aufwand Ertrag | Aufwand Ertrag Verdnderung p.a.
Eigene Aufwendungen und Ertrage [ 20 73 24 56 20 (3123 4 6l 20 -1.9% 0.2%
Gebiihrenertrag 118 111 105 101 95 -5.3%
Aufwertungen WV

Einnahmenuberschuss IR

Zinsaufwand/-ertrag B 3 [ 3 6 3 4 2 5 3 -B.8% 7.8%
Abschreibungen Vv 28 28 26 26 26 -2.0%
Verdanderung Spezialfinanzierung 39 31 40 9 26

Total 140 140 139 139 129 129 107 107 118 118 5-Jahres-Total
Rechnungsergebnis - - - - -
Abschreibungen/Aufwertungen 28 28 26 26 26 135
Einlage/Entnahme Spezialfinanzierung 39 31 40 9 26 145
Selbstfinanzierung 67 59 67 35 52 280
Eckwerte 5 lahre
Kostendeckungsgrad 138% 129% 146% 109% 129% 130%
Eigenfinanzierungsgrad A5 50% 61% 63% 74%

Zinssatz interne Verzinsung 0.75% 0.75% 0.75% 0.51% 0.75%

Investitionsrechnung {1'000 Fr.) Aus Eini Aus Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein 5-lahres-Total
Investitionen VV 1 157 8 26 - 57 16 4 -25 17

Nettoinvestitionen VYV -156 -17 -57 9 -41 -263

Bilanz (1'000 Fr.) Aktiven Passiven Aktiven Passiven Aktiven Passiven | Aktiven Passiven Aktiven Passiven Verinderung 5 1.
Verwaltungsvermogen (V) B60 815 732 723 656 -24%
Fremdkapital 1) 483 407 284 265 172 -64%
Spezialfinanzierung 377 408 448 457 484 28%

Total 60 860 B15 E15 732 732 723 723 656 656 -24%
Nettovermdgen/-schuld -483 -407 -284 -265 -172

1} implizite Schuld bzw. Guthaben |-) gegeniiber Steuerhaushalt

Kennzahlen Pericde
Selbstfinanzierungsanteil 47.8% 42.4% 51.8% 33.1% 44.2% + 43.9% @
Selbstfinanzierungsgrad -43% -342% -117% 398% -128% A -107% 5 lahre
Zinsbelastungsanteil 3.8% 2.6% 2.4% 1.4% 1.7% > 24% @
Mettovermagen/-schuld (Fr./E} -605 -514 -342 -315 -206 - -396 @
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Abwasserbeseitigung 2020 2021 2022 2023 2024

Haushaltsaldo (1'000 Fr.) S-lzhres-Total
Selbstfinanzierung 46 41 59 -28 =25 92
Mettoinvestitionen VV 76 4 -15 ] 16 87
Haushaltiberschuss/-defizit 122 42 44 -20 -9 179
Erfolgsrechnung, exkl. MWST (1'000 Fr.) Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag Verdndenung p.a.
Eigene Aufwendungen und Ertrage 19 14 36 64 16 39 20.7%
Entsch. an andere Gemeinden,/ZV 42 47 72 20 79 17.6%
Gebiithrenertrag 104 99 101 96 93 -2.9%
Aufwertungen Vv

Einnahmenlberschuss IR

Zinsaufwand/-ertrag 1 2 0 3 1] 3 1] 2 2 3 32.3% B.5%
Abschreibungen VW 5 -8 -8 -9

Verdnderung Spezialfinanzierung 41 36 67 20 17

Total 107 107 102 102 167 167 119 119 113 113 5-lshres-Total
Rechnungsergebnis - - - - -
Abschreibungen/Aufwertungen 5 5 -8 -8 -9 -15
Einlage/Entnahme Spezialfinanzierung 41 36 67 -20 -17 107
Selbstfinanzierung 46 a1 59 -28 -25 92
Eckwerte 5 Jzhre
Kostendeckungsgrad 163% 154% 167% 83% B5% 123%
Eigenfinanzierungsgrad 100% 100% 100%% 100% 100%

Zinssatz interne Verzinsung 0.75% 0.75% 0.75% 0.50% 0.24%

Investitionsrechnung (1°000 Fr.) Aus Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein 5-Jzhres-Tatal
Investitionen Vv BS 161 24 26 238 222 - B - 16
Mettoinvestitionen VV -76 -2 15 -B -16 -87
Bilanz (1'000 Fr.) Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven Werdnderung 5 1.
Verwaltungsvermdgen (V) 22 16 39 39 31 40%
Fremdkapital 1) -338 -380 -424 -404 -395 17%
Spezialfinanzierung 360 396 463 443 426 18%

Total 22 22 16 16 39 39 39 39 31 A 40%
Mettovermogen/-schuld 338 380 424 404 395

1} implizite Schuld bzw. Guthaben (-) gegendber Steuerhaushalt

Kennzahlen Periode
Selbstfinanzierungsanteil 42.9% 40.0% 35.2% -28.5% -26.1% - 12.7% @
Selbstfinanzierungsgrad -60% -2678% 389% 365% 152% A -106% 5 lahre
Zinsbelastungsanteil -1.5% -2.5% -1.7% -2.1% -1.0% ) -1.8% @
MNettovermogen/-schuld (Fr./E) 423 480 512 479 472 A 473 @
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Abfallwirtschaft 2020 2021 2022 2023 2024

Haushaltsaldo (1'000 Fr.) S-lahres-Tatal
Selbstfinanzierung 19 12 -7 61 17 102
Mettoinvestitionen YV - - - - - -
Haushaltiberschuss/-defizit 19 12 -7 Bl 17 102
Erfolgsrechnung, exkl. MWST (1'000 Fr.) Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag Verdnderung p.a.
Eigene Aufwendungen und Ertrage 113 19 112 6 153 20 114 51 105 2 -2.0% -43.9%
Gebithrenertrag 114 118 126 124 120 1.2%
Aufwertungen Vv

Einnahmenuberschuss IR

Zinsaufwand/-ertrag o i} a o 1] 1 >-50%
Abschreibungen W 6 (3 >-50%
Verdnderung Spezialfinanzierung 14 [ 7 61 17

Total 133 133 123 123 153 153 175 175 122 122 S-lahres-Total
Rechnungsergebnis - - - - - -
Abschreibungen/Aufwertungen 6 [ - - 11
Einlage/Entnahme Spezialfinanzierung 14 [ -7 61 17 90
Selbstfinanzierung 19 1z -7 Bl 17 102
Eckwerte S Jahre
Kostendeckungsgrad 111% 105% 95% 153% 117% 115%
Eigenfinanzierungsgrad 100%: 100% 100%: 100% 100%

Zinssatz interne Vierzinsung 0.75% 0.75% 0.75% 0.50% 0.75%

Investitionsrechnung (1'000 Fr.) Aus Ein Auis Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein S-Jzhres Total
Investitionen YV - - - - - - - -
Nettoinvestitionen Vv - - . - - -

Bilanz (1'000 Fr.) Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven Verdnderung 5 1.
Verwaltungsvermdgen (V) 6 - - - - -100%
Fremdkapital 1} -4 -15 -8 -68 -86 2317%
Spezialfinanzierung 15 8 68 86 831%

Total G [ - - - - - - -100%
Nettovermdgen/-schuld 4 15 B [:1:3 86

1) implizite Schuld bzw. Guthaben {-) gegeniber Steuerhaushalt

Kennzahlen Periode
Selbstfinanzierungsanteil 14.6% 9.5% -5.1% 34.7% 14.2% > 13.6% @
Selbstfinanzierungsgrad A kA kA kA kA * k.A. 5lahre
Zinsbelastungsanteil 0.1% 0.0% -0.1% 0.0% -0.4% " -0.1% @
Nettovermdgen/-schuld (Fr./E} 4 19 10 81 103 L 43 @
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Fernwirme 2020 2021 2022 2023 2024

Haushaltsaldo (1'000 Fr.) 5-lahres-Total
Selbstfinanzierung 63 61 70 52 47 293
Nettoinvestitionen Vv 15 = -B77 - -8b2
Haushaltiberschuss/-defizit 77 61 -807 52 47 -569
Erfolgsrechnung, exkl. MWST {1'000 Fr.) Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag | Aufwand  Ertrag Versnderung p.a.
Eigene Aufwendungen und Ertrage 49 42 43 30 37 -6.3%
Einkauf Energie 3 35 5 30 35 >50%
Gebiihrenertrag 112 135 114 114 121 2.0%
Aufwertungen WV

Einnahmeniberschuss IR

Zinsaufwand/-ertrag o 3 0 3 0 4 4 3 B 4 >50% 7.0%
Abschreibungen Vv g 3 53 53 54 >50%
Verdnderung Spezialfinanzierung 55 54 17 1 7

Total 115 115 138 138 118 118 118 118 132 132 5-lahres-Total
Rechnungsergebnis - - - - -
Abschreibungen/Aufwertungen 8 b3 53 53 54 176
Einlage/Entnahme Spezialfinanzierung 55 54 17 -1 -7 117
Selbstfinanzierung 63 61 70 52 47 293
Eckwerte 5 Jahre
Kostendeckungsgrad 192% 163% 117% 99% 95% 124%
Eigenfinanzierungsgrad 100% 100% 62% 65% 69%

Zinssatz interne Verzinsung 0.75% 0.75% 0.75% 0.50% 0.75%
Investitionsrechnung (1'000 Fr.) Aus Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein Aus Ein 5-lahresTatal
Investitionen VV -15 - - - 877 - - -

Nettoinvestitionen VW -15 - ar7 - - 862
Bilanz (1'000 Fr.) Aktiven  Paszsiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven Verdnderung 5 1.
Verwaltungsvermogen (V) 37 29 252 810 756 1948%
Fremdkapital 1} -419 -481 326 284 237 -157%
Spezialfinanzierung 456 510 526 525 518 14%

Total 37 37 29 29 B52 a52 210 810 756 756 1948%
Nettovermogen/-schuld 419 481 -326 -284 =237

1) implizite Schuld bzw. Guthaben (-) gegeniiber Steuerhaushalt

Kennzahlen Periode
Selbstfinanzierungsanteil 54.6% 44.3% 59.6% 44.9% 37.4% T 48.1% @
Selbstfinanzierungsgrad -431% kA 8% k.A. k.A ¥ 34% 5 lahre
Zinsbelastungsanteil -2.2% -2.3% -3.1% 1.4% 1.7% 2> -0.9% @
Nettovermogen,/-schuld (Fr./E) 525 606 -393 -338 -284 > 23 p
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Gesamthaushalt 2020 2021 2022 2023 2024

Haushaltsaldo (1'000 Fr.) 5-lahres-Total
Salbstfinanzierung 1) 406 643 732 504 1'026 3311
Mettoinvestitionen Wi 160 <262 -1'106 -641 =316 -2'164
Veranderung Nettovermdgen 566 381 -374 -136 710 1147
Nettoinvestitionen FV -134 -24 -34 =192
Haushaltiberschuss/-defizit 566 247 -398 -171 7io 955

1) chne FE-Fonds

Erfolgsrechnung (1'000 Fr.} Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Veranderung p.a.
Aufwendungen und Ertrige 4'446 4742 4'437 5002 4'815 5'401 5270 5610 5099 5'986 35% 6.0%
Abschreibungen WV 189 205 249 240 278 10.2%
Interne Verrechnungen 145 145 144 144 144 144 133 133 155 155 1.6% 1.6%
Finanzaufwand/-ertrag 91 201 100 177 233 385 76 241 91 229 0.1% 34%
Buchgewinne/-verluste

EK-Fonds, Aufwertungen VW 149 126 124 7 70 21 44 23

Ao Aufwand/Ertrag

Total 5019 5088 5011 5323 5571 5'938 5'788 6005 5'665 6'394 5-lahres-Total
Rechnungsergebnis 69 312 367 216 728 1'691
Abschreibungen 189 205 249 240 278 1159
EK-Fonds, Aufwertungen VV, Ao AJE 149 126 116 49 20 460
Selbstfinanzierung 1} 406 643 732 504 1026 3311
Gestufter Erfolgsauswels (1'000 Fr.) Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo 5-lahres-Total
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -41 234 221 51 589 1'055
Ergebnis aus Finanzierung 110 78 146 165 139 636
Ausserordentliches Ergebnis - -

Rechnungsergebnis 69 312 367 216 728 1'691
Investitionsrechnung (1'000 Fr.) Netto Metto Netto Metto Netto 5-lahres-Total
Verwaltungsvermégen {(VV) -160 262 1'106 641 316 2'164
Finanzvermdgen (FV) 134 24 34 192
Geldflussrechnung (1°000 Fr.) Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo 5-lahres-Tatal
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit =372 1'120 707 1'412 874 3741
Geldfluss aus Investitionen 157 -386 -1'130 -675 -316 -2'359
Geldfluss aus Finanzierungen -14 =34 -130 -194 -604 976
Veranderung flissige Mittel =228 691 =553 543 g1 406
Bilanz (1'000 Fr.) Aktlven  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktivem  Passiven | Aktiven  Passiven | Aktiven  Passiven Veranderung s |
Finanzvermdagen 7466 7'955 7’537 7940 7'837 5%

davon Liquiditat, KK + Anlagen 1°855 2°528 1975 2'516 2461 33%
Verwaltungsvermigen 4'627 4'684 5541 5'942 5"980 29%
Fremdkapital 5713 5821 5777 6316 5'503 -4%

davon Fremdverschuldung + ext. KK 4793 4741 4611 4414 3802 -21%
Eigenkapital 6380 6'818 7'301 7'566 8'314 30%

Total 12’083 12'093 | 12'639 12'639| 13078 13078 | 13'882  13'882 13'817 13’817 14%
Mettovermagen,/-schuld 1'753 2134 1'760 1'624 2'334

Kennzahlen Pariode
Gesamtsteuerfuss 2] 114% 114% 116% 116% 116%

Selbstfinanzierungsanteil B8.3% 12.4% 12.6% B8.6% 16.5% > 11.7% @
Selbstfinanzierungsgrad -254% 246% 66% 79% 325% A 153% 5lahre
Zinsbelastungsanteil 0.8% 0.8% 0.3% 0.4% 0.4% L 0.5% @
Nettovermégen/-schuld (Fr./E) 2'194 2’692 2'124 1'929 2'792 a 2’346 @

2] inkl. Schulefn)
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Geldflussrechnung 2024 (1'000 Fr.)
Gesamthaushalt

1. Betriebliche Tatigkeit

Nettokosten Gemeinde

Nettokosten Schule

Nettokosten Finanzen und Steuern
Total Aufwand (netto)

Direkte Gemeindesteuern
Grundstiickgewinnsteuer

Direkter Finanzausgleich

Buchgewinne, Aufwertungen, Abgrenzungen
Total Ertrag (netto)

Ergebnis Erfolgsrechnung
Abschreibungen Verwaltungsvermégen
EK-Fonds, Aufwertungen VV, Ao AJE
Selbstfinanzierung

Ubertrige in Investitionsbereich
Verdnderung Ubriges Finanzvermé&gen

Verdnderung Ubriges Fremdkapital
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

1L Investitionstatigkeit
Verwaltungsvermogen (VW)
Finanzvermdgen (FV)

Ubertrige aus betrieblichem Bereich
Verdnderung Abgrenzungen etc.

Geldfluss aus Investitionen

Ill. Finanzierungstatigkeit
Verdnderung verzinsliche Schulden
Verdnderung interne Kontokorrente
Verdnderung Ubrige Kontokorrente
Verdnderung Finanzanlagen

Geldfluss aus Finanzierungen

Verdnderung Fliissige Mittel

1

2)

3

4)

5)

5)

1) Saldosicht d.h. + = Mittelzufluss {Cash in), - = Mittelabfluss {Cash out)

2] inkl. Spezialfinanzierungen

3} inkl. WB Anlagen Finanzvermdgen
4] TA, TP, Rickstellungen etc.

5) inkl. kurzfristiger Bereich

Einwohner

2024
Rechnung Fipla Budget

-1'592 -1'686 -1'704
-2'459 -2'676 -2'676
-108 -76 -9%
-4'159 -4'438 -4'479
3'874 3'424 3'258
463 320 320
539 882 991
11 7 7
4'887 4'633 4’576
728 196 97
278 257 358
20 41 -37
1'026 494 418
48 -243 -351

-201 - -
874 251 67
-316 -346 -631
- - -275
-316 -346 -906
-500 -500 500

-104 - -
-604 -500 500
-46 -595 -339
836 845 845

Rg. 2024 vs.
Fipla Budget

94 112
216 216
-32 -9
278 319
449 615
143 143
-343 -451
5 5
254 312
532 631
21 -81
-21 57
532 608
291 400
-201 -201
623 807
30 315
- 275
30 590
- -1'000
-104 -104
-104 -1'104
549 293
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Spezifische Kosten

(Franken je Einwohner/SuS)
Allgemeine Verwaltung

- Exekutive

- Allgemeine Dienste

- Verwaltungsliegenschaften

- Ubriges

Offentliche Ordnung und Sicherheit
- Offentliche Sicherheit

- Allgemeines Rechtswesen

- Feuerwehr

- Ubriges

Bildung

- Kindergarten (Franken je SuS)

- Primarstufe {Franken je 5us)

- Sekundarstufe (Franken je Sus)
Kultur, Sport und Freizeit

- Kultur (inkl. Bibliothek etc.)

- Sport und Freizeit

- Ubriges

Gesundheit

- Pflegefinanzierung Heime

- Pflegefinanzierung Spitex

- Ubriges

Soziale Sicherheit

- Erganzungsieistungen IV und AHV
- Familie und Jugend

- Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe
- Asylwesen

- Firsorge, Ubriges

- Ubriges

Verkehr

- Gemeindestrassen

- Ubriges

Umweltschutz und Raumordnung
- Wasserwerk (brutto)

- Abwasserbeseitigung (brutto)

- Abfallwirtschaft (brutto)

- Ubriges

Volkswirtschaft

- Forstwirtschaft

- Fernwirme (brutto)

- Ubriges

Finanzen und Steuern

- Zinsen

- Liegenschaften des Finanzvermogens
- Planmadssige Abschreibungen Vv

Zusammenzug

Mettokosten Gemeinde
Mettokosten Kindergarten
Mettokosten Primarstufe
Mettokosten Sekundarstufe

Total Kosten Schule(n)

Total Steverhaushalt ohne Fund 5
Mettokosten Finanzen und Steuern
Gesamttotal Steuerhaushalt
Bruttokosten Gebihrenhaushalte
Total Kosten

Bezugsgrossen

Einwohnerzahl (zivilrechtlich)

Anzahl SuS Kindergarten

Anzahl SuS Primarstufe

Anzahl SuS Sekundarstufe

Total Schitlerinnen und Schiler (Sus)

Makrodkonomische Eckwerte
Teuerung

Wirtschaftswachstum (BIP)
summe {nominelles Wachstum)

2020 2021 2022 2023 2024 % p.a.
178 156 171 166 193 2.1%
489 454 527 546 649 7.3%
k] [ 11 k.A.
54 51 43 47 42 -6.4%
10 10 8 9 9 -1.7%
81 a3 94 99 99 5.2%
61 78 65 83 71 3.6%
51 22 19 14 42 -4.5%
14’685 16'755 19'490 20°384 19'071 6.8%
19'010 19'888 23'544 24'529 23'945 5.9%
27’644 40904 30'653 27’958 21'463 -6.1%
52 58 57 54 54 1.1%
11 20 14 12 13 4.0%
21 22 29 20 30 8.4%
77 145 122 308 178 23.4%
71 102 141 141 87 5.2%
28 28 28 27 23 -4.1%
21 75 44 34 27 -23.8%
66 47 142 154 184 29.4%
-0 -0 8 -0 4.8%
191 kAL
[4) 1 4 4 3 66.6%
-1 2 0 121 -17 129.0%
69 106 103 -55 -44 kA,
47 63 76 67 64 7.7%
176 175 155 127 142 -5.2%
134 129 202 141 135 0.2%
166 156 184 208 146 -3.2%
66 78 75 46 822 5.4%
42 31 46 37 35 -4.2%
144 175 142 140 158 2.3%
-88 -141 -101 -114 -122 8.7%
5 11 -14 -0 -14 kA
-99 -63 -117 -159 -104 1.4%
178 200 213 200 247 8.5%
1'a67 1’500 1'715 1'831 1'904 6.7%
312 338 376 412 411 7.1%
1'761 1'831 1'676 1'660 1'633 -1.9%
1'073 928 998 1'096 899 -4.3%
3146 3’097 3’050 3'168 2'942 -1.7%
4’613 4’597 4’765 4'999 4’846 1.2%
824 148 82 41 129 11.2%
4'697 4'744 4'848 5'040 4'975 1.4%
619 634 683 615 580 -1.6%
5'317 5'378 5'531 5°655 5555 1.1%
799 793 229 842 836 1.1%
17 16 16 17 18 1.4%
74 73 59 57 57 -6.3%
31 18 27 33 35 3.1%
122 107 102 107 110 -2.6%
Mittelwert
-0.7% 0.6% 2.8% 2.1% 1.2% 1.2%
-2.4% 4.2% 2.6% 0.7% 1.5% 1.3%
-3.1% 4.8% 5.4% 2.8% 2.7% 2.5%
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Palit. Gemeinde 2020 2021 2022 2023 2024 Veranderung
Erfolgsrechnung (1'000 Fr.) Aufwand Ertrag |Aufwand Ertrag [Aufwand Ertrag | Aufwand Ertrag |Aufwand  Ertrag A E
Allgemeine Verwaltung 774 203 696 177 797 182 795 156 816 172 4.3%  -4.0%
- Exekutive 143 1 124 0 142 141 0 162 3.1% =50%
- Allgemeine Dienste 583 197 527 172 609 178 605 151 705 167 4.9%  -4.0%
- Verwaltungsliegenschaften 2 b ] L] 10 5 14 5

- Ubriges 48 5 45 5 36 39 35 -7.8% =50%
Offentliche Ordnung und Sicherheit 204 42 184 23 166 12 183 11 185 10 -1.1% -29.9%
- Offentliche Sicherheit 9 1 8 0 -] 1 B 1 2 1 0.4% 1.6%
- Allgemeines Rechtswesen T4 g 83 ] 235 10 91 B 52 g 5.6% -1.1%
- Feuerwehr 49 62 54 69 59 4.8%

- Ubriges 73 32 31 13 16 1 13 2 36 1] -16.2%  >-50%
Bildung 2’649 135 2574 118 2’685 155 2780 113 571 112 0.7%  -4.6%
- Kindergarten (PS 1-2) 104 111 114 128 132 6.1%

= Primarstufe (PS5 3-8) 798 24 746 5 BE2 23 B76 11 TOE 13 -2.9% -15.2%
- Sekundarstufe [Sek 1) 594 2 560 741 3 &34 B 707 3 4.5% 8.4%
- Musikschulen 54 7 51 3 EL 2 36 1 15 1 -26.8% -32.7%
- Schulliegenschaften 286 30 254 33 266 37 3n 30 309 30 19% -0.3%
- Tagesbetreuung 169 72 151 72 132 64 142 63 140 57 4.7% -5.9%
- Schulleitung und Schulverwaltung 310 319 376 27 353 0 386 5.6%

- Volksschule, Sonstiges 29 29 33 37 32 2.4%

- Sonderschulen 306 a 353 2 106 272 1 143 9 A7.3%  >50%
- Ubriges

Kultur, Sport und Freizeit 69 i 80 2 &84 i 73 1 82 1 4.6% 1.0%
- Kultur {inkl. Bibliothek etc.) 43 1 48 2 48 1 47 1 46 1 2.2% 1.0%
- Sport und Freizeit g 16 12 0 11 5.1%

- Ubriges 17 17 24 17 25 9.6%
Gesundheit 151 11 227 10 252 11 405 5 241 - 12.4% =>-50%
- Pflegefinanzierung Heime 61 iis 102 259 (1] 145 24 8%

- Pflegefinanzierung Spitex 57 81 117 119 73 B.4%

- Ubriges 33 11 32 10 33 11 27 5 20 -12.1% >-50%
Soziale Sicherheit 188 71 179 80 285 128 507 238 558 234 31.2% 34.6%
- Ergdnzungsleistungen IV + AHV 116 51 125 65 123 a7 114 85 79 56 -9.2% 2.4%
= Familie und Jugend 53 | 48 10 11% 130 1 156 2 6% 16.8%
- Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 1] 1 i 7 ] 6.0%
- Asylwesen 264 134

- Furserge, Ubriges 1 4] 1 o] 3 1] 3 0 3 4] 46.0%  -D.1%
- Ubriges 19 19 5 4 40 40 253 151 27 42 10.1% 21.5%
Verkehr 10 8 166 31 157 8 152 142 169 153 13.9% =50%
- Gemeindestrassen 63 8 115 31 94 8 96 142 116 153 16.5% =50%
- Ubriges 38 50 63 57 53 5.0%
Umweltschutz und Raumordnung 434 382 425 365 519 457 461 423 422 353 0.7% -1.9%
- Wasserwerk 140 140 139 139 129 129 107 107 118 118 -4.2%  -4.2%
- Abwasserbeseitigung o7 107 02 102 187 167 1138 119 113 113 1.4% 1.4%
- Abfallwirtschaft 133 133 123 123 153 153 175 175 122 122 2.1% -2.1%
- Ubriges 55 2 62 0 71 8 61 23 B9 0 5.9% -26.5%
Volkswirtschaft 158 194 165 253 158 204 152 217 165 237 1.1% 5.1%
- Forstwirtschaft 42 9 26 2 41 3 a3 2 32 2 6.6% -27.0%
- Fernwarme 115 115 138 138 118 118 118 118 132 132 3.5% 3.5%
- Ubriges 1 71 1 113 B4 1 97 1 103 0.1% 5.8%
Finanzen und Steuern 2492 4041 314 4°265 467 4778 281 4701 346 5'120 4.3% 6.1%
- Steuern 2 3004 2 3'3B6 -3 3'760 -B 3’887 -8 4'329 9.6%
- Ressourcenausgleich 378 287 172 103 93 -29.6%
- Demografischer Sonderlastenausgleich 152 128 156 172 128 =4.1%
- Geotopografischer Sonderlastenausgleich 284 287 288 288 318 2.9%
- Zinsen 50 46 51 42 30 42 34 i4 45 56 -2.8% 5.1%
- Emmissionskosten, FV Ubriges 2

- Liegenschaften des Finanzvermagens S8 176 103 153 104 201 B2 216 100 188 0.7% 1.5%
- Buchgewinne/-verluste realisiert

- Ubriges 1 0 0 1 1 1 3.7%
- Planmdssige Abschreibungen VV 1) 142 159 177 168 208 5.8%

- Ausserplanmadssige Abschrelbungen Vi

- W8 Finanzvermaogen 2] 158 159 2

- Aufwertungen VWV 1)

- Fonds im Fremdkapital 3) i} 8

- Fonds im Eigenkapital 1) 0

- Liegenschaftenfonds

- Ricklagen Globalbudget

- Varfinanzierungen

- Finanzpolitische Reserve

Total 4] 5019 5'088 5011 5'323 5571 5'938 5'789 6'005 5'665 6'394 31% 5.9%
Ergebnis 69 312 367 216 728

1} Total Stewerhaushalt ochne Gebdhrenhaushalte, nicht in einzelnen Aufgabenbereichen enthalten

2} Liegenschaften, Sachanlagen etc. FV = Finanzvermagen
3} Schutzraumfonds, Legate, Stiftungen ete. W = Verwaltungsvermogen
4} Umsatzdifferenzen wegen Kentodefinition (Solf/Haben| maglich EX = Eigenkapital
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Polit. Gemeinde

Geldflussrechnung (1'000 Fr.)
I. Betriebliche Tatigkeit

Personalaufwand
Sachaufwand
Finanzaufwand

Regalien, Konzessionen

Entgelte
Finanzertrag
Deckungsidcke |
Transferaufwand

Durchlaufende Beitrige
Ausserardentiicher Aufwand
Interne Verrechnungen

Ubrige Ertrige

Transferertrag

Durchiaufende Beitrage
Ausserordentlicher Ertrag

Interne Verrechnungen

Transfersaldo
Deckungsiacke il

1]

21

2]

Steuvern ohne Grundstickgewinnsteuern

Ordentiicher Deckungsbeitrag

2020

2021

2023

2024

Total

-1175
-906
-53

678

187

-1°258
-2'333
-31

-145

1'029
31

145

-1'304

-1'106

-826
-61

B57
175

-2'3582

-1°261

-13

-144

946
13

144

-1'337
-2'641

-144

966

144

-1'446

-2'563
2'952

-2'707
3'113

389

406

Zinsaufwand -38 -38
Zinsertrag 4 2

-1'676
-3'0i3
3'491
478
-18

Zinssaldo -35 -36
Deckungsbeitrag | 355 370
Grundstickgewinnsteuern 52 273
Deckungsbeitrag I 406 543
Abschreibungen Finanzvermagen

Verdnderung ibriges Finanzvermégen

3] -884 317
-295 180
-372 1120

Verdnderung dbriges Fremdkapital 4
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

1. Investitionstatigkeit
Investitionen Werwaltungsvermagen 160 -262
Investitionen Finanzvermdgen -134
Buchgewinne/-verluste
Verdnderung Abgrenzungen etc. 5] -3

Geldfluss aus Investitionen 157

. Finanzierungstatigheit

Verdnderung verzinsliche Schulden &l
Verdnderung interne Kontokorrente
Verdnderung externe Kontokorrente -14 -34
Verdnderung Finanzanlagen 7

Geldfluss aus Finanzierungen -14 -34

V. Zusammenfassung
-228 691
1’809 2'500

Verdnderung flissige Mittel
Endbestand flissige Mittel

4'500
0.39%
3.50]

a) 4’500
0.B2%
2.50

Bestand verzinsliche Schulden
Durchschnittssatz Zinsen
Durchschnittliche Zinsbindung {Jahre}

1) direkte Ermitthung Geldfluss aus betriebl. Tatigkeit, keine Bewegungsbilans wie HAM2 Standard
2} chine Abschreibungen/Weartherichtigungan

1) inkl. dbrige Finanzantagen

4) Gbrige laufende und kurefristige Verbindlichkeiten, Obrigas Fremdkapital {inkl, FK-Fonds)

5) TA, TP, Ruckstellungen etc.

&) kurz- und langfristige Schulden, Finanzintermediare, Derivative Finansnstrumente

7) kure- und langfristige Finanzanlagen

8) kurz- und langfristige Schulden

-15
463
262
731

-110
6
107

-1'106

-1'130

-130

-130

-553
1's47

4'500
0.55%
3.72

-1'165
-1'117

-49

636

238

-2'988

-133

1’087

133

-25

-641
-34

-200

-1'458

-1'901

-1'267
-1'180
-62

577

222

-1'710
-1'64R

-155

1072

155

-1'580

-3'359
3'742

-3290
3866

383

-21

575
-28

-21

352
145

555
463

507
170

736
1'412

-675

543
2450

4'300
0.65%
3.22

1018

48
-192

-316

-316

-46

3'800
0.62%
2.58

8%
30%
19%
108%
-15%
13%
36%
13%

6%

4%
-100%

6%
21%
28%
48%

-26%
107%

56%

150%
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Polit. Gemeinde
Investitionsrechnung [1°000 Fr.)

Verwaltungsvermégen
Allgemeine Verwaltung
Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur, Spart und Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr

Umweltschutz und Raumordnung
Volkswirtschaft

Subtotal Steuerhaushalt

Wasserwerk
Abwasserbeseitigung
Fernwdrme

Subtotal Gebiihrenhaushalte

Total
Mettoinvestitionen Vv

Finanzvermdgen
Total
MNettoinvestitionen F\

Total Nettoinvestitionen

FV = Finanzvermdgen
W = Werwaftungswermdgen

2020

Ausgaben Einnahmen

2021

Ausgaben Einnahmen

2022

Ausgaben Elnnahmen

2023

Ausgaben Einnahmen

2024

Ausgaben Einnahmen

5-lahres-Total

Ausgaben Einnahmen

24

58

87

&5
-15
71

158
-160

-160

157
161

319

319

96

174

11

280

24

32

313

262

134

134

396

26
26

51

51

33
254

286

238
877
1'114

1401

1106

24

24

1130

15

15

57
222

280

2895

23
167

449

363

16

293

656

641

34

34

675

15

15

11
154

164
44

373

-25

348

316

17
16

33

EE]

120
67
807

619
44

11
1380

346
862
1487
2'877
2'164
152

192

2'356
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Polit. Gemeinda

Bilanz per 31.12. (1'000 Fr.)
Finanzvermdgen

- Fliissige Mittel

- Interne Kontokarrente

- Externe Kontokorrente

- Kurzfristige Finanzanlagen
- Langfristige Finanzanlagen
- Ubrige Finanzanlagen

- Sachanlagen

- Antell IR (TA ete.)

- Ubriges Finanzvermégen
Total Finanzvermdgen
Verwaltungsvermdgen

- Steuerhaushalt allgemein
- Wasserwerk

- Abwasserbeseitigung

- Abfallwirtschaft

- Fernwdrme

Total Verwaltungsvermdgen
Fremdkapital

- Interne Kontokorrente

- Externe Kontokorrente

- Ubrige laufende Verbindlichkeiten

- Kfr. Anteil lr. Schulden

- Derivative Finanzinstrumente
- Ubrige kfr. Verbindlichkeiten

- Langfristige Schulden

- Anteil IR {RUckstellungen etc.)

- Ubriges Fremdkapital
Tatal Fremdkapital

Zweckgebundenes Eigenkapital

Spezialfinanzierungen

- Wasserwerk

- Abwasserbeseitigung

- Abfallwirtschaft

- Ferawdrme

- Fonds

- Varfinanzierungen

- Liegenschaftenfonds
Zweckfreles Elgenkapital
- Finanzpolitische Reserve
- Bewertungsresernse

- Bilanzdberschuss/-fehlbetrag

Total Eigenkapital
Total

Verdnderung NV mit Neubewertung EB

1

2)
3

1

4)

5)

8

1] intern = innerhall Finanz- und Aufgabenglanung

2] Festgelder etc.

3] Uguiditétsanlagen mit Restlaufzelt dber 1 Jahr

2020 2021 2022 2023 2024

Aktiven Passiven Aktiven Passhven Aktiven Pasziven Aktiven Passiven Aktiven Paslven
1809 2'500 1'947 2'480 2'444
46 28 8 26 17
4406 4’540 4564 4596 4'596
1°205 BE8 998 829 780
7466 7955 7'537 7940 783z
3702 3824 3918 4'370 4537
860 815 732 723 656
22 16 39 39 31

]

a7 25 852 810 756
4627 4’684 5541 5942 5980

293 241 111 114 2

570 729 802 1244 1247

1'500 500 500 500 1500

8

3'000 4000 4'000 3800 2°300

342 351 364 658 454

5713 57821 5777 67316 5503

Er 408 448 457 484

360 396 463 443 426

El 15 8 68 86

456 510 526 525 518

5'178 5'489 5'856 6'072 6°800

6°380 6818 7'301 7’566 8314

12'093 12093 | 12’639  12'639 | 13'078  13'078| 13’882 13’882 | 1%'817  13'817

4] Falligkeit unter 1 lahr jinkl. Bankkontokorrente, Finanzintermedidre etc|
5] inkl. Globalbudget und Mehrwertausglaichsfonds

6] finanzpaolitische Reserve gemn. §123GG

M = inkl. Neubewertung Verwaltungswermdigen bel Einflhrung HAM2
Th = Transitorische Aktiven
WV = Verwaltungsvermégen

IR = Investitionsrechnung

MV = Nettovermigen
EB = Eingangshilanz
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Gesamthaushalt 2020 2021 2022 2023 2024
Kennzahlen 1,23)

Einwohner, zivilrechtlich 799 793 829 842 836
Gesamtsteuerfuss 114% 114% 116% 116% 116%
Maximum Kanton 130% 129% 130% 130% 130%
Minimum Kanton Ti% T2% 2% 2% 7%
Mittelwert Kanton 100% 100% 100% 99% 99%
Mittelwert Bezirk 117% 119% 119% 118% 118%
Finanzwirtschaftliche Kennzahlen

Selbstfinanzierungsanteil 8.3% 12.4% 12.6% 2.6% 16.5%
Beherrschung laufende Ausgaben, real -9.9% 0.1% 1.1% 5.7% -3.7%
Selbstfinanzierungsgrad -254% 246% 66% 79% 325%
Zinsbelastungsanteil 0.8% 0.8% 0.3% 0.4% 0.4%
Kapitaldienstanteil 4.6% 4.7% 4.6% 4.5% 4.9%
Bruttorendite des Finanzvermogens 2.4% 1.9% 4.8% 2.8% 2.5%
Bruttoverschuldungsanteil 109% 106% 94% 97% 21%
Nettovermogensquotient 4) 60% 69% 51% 43% 61%
Nettovermdgen (Franken je Einwohner) 4) 2194 2'692 2124 1'929 2'7592
Gesamtnote kritische Kennzahlen (Stat. Amt) 5 [ 5 5 [
Haushaltgleichgewicht

Eigenkapitalquote 48% 49% 50% 49% 56%
Zinsbelastungsquote 5) 1.0% 1.4% 0.4% -0.1% -0.1%
Investitionsanteil 34% 6.5% 21.7% 10.9% 6.3%
Eigenkapitalreservedauer Steuerhaushalt (Jahre) &)

Mittelfristiger Rechnungsausgleich (1'000 Franken) 7 266 176 786 1'215 1’868
Selbstfinanzierungsquotient 8) 7.1% 15.6% 16.4% 11.9% 28.2%
1) durch die Beriicksichtigung teilweise konsclidierter und bereinigter Werte weichen die Kennzahlen von der offiziellen Berechnung ab

2} Vergleichbarkeit mit HRM1 teilweise nur eingeschrankt maglich (neue Kennzahlendefinition und neue Rechnungslegung)

3) abweichende Definition von Selbstfinanzierung und laufendem Ertrag

&) Nettovermigen statt Nettoverschuldung (Vorgabe HRIM2)

5) Tragbarkeit mit 5 % kalkulatorischem Zins

B} Eigenkapital = zweckfreies Eigenkapital

7) mittelfristig = gleitender 8-lahreswert Steuerhaushalt (ex post}

8} Selbstfinanzierung Steuerhaushalt in % Steuern Rechnungsjabr (gem. §92GG >= -3%)

Spezifische Werte 2020 2021 2022 2023 2024
(Franken je Einwohner)

Steuerkraft 3'218 3’420 3'613 3'823 3’974
Selbstfinanzierung Erfolgsrechnung g) 508 811 BE3 5489 1'227
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen 9) 200 -330 -1'334 -761 -378
Mettoinvestitionen Sachanlagen Finanzvermdogen a) - -169 -29 -41 -
Haushaltiiberschuss/-defizit 9) 709 312 -480 -203 &49
Eigenkapital Steuerhaushalt 6°480 6'922 7’064 V212 8'134
Spezialfinanzierungen Gebiihrenhaushalte 1505 1'676 1'743 1'774 1'811

9] Saldeosicht d.h. + = Mittelzufluss {Cash in}, - = Mittelabfluss {Cash out)

> 3> 42> ¥
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Periode

11.7%
-1.4%
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0.5%
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57%
2'346
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0.5%
0.8%

16.0%

Periode
306
-520
-48
237
7'162
1'702
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e. Finanzpolitische Ziele

Der Finanzhaushalt soll sich in den nachsten Jahren an folgenden Zielgréssen ausrichten:

Begrenzung Verschuldung und Substanz Messgrosse IST 2024

Es wird eine Bandbreite von 0 - 2'500 Franken fiir das Nettovermogen je Ein-  Nettovermdgen zwi- 2'707 Fr./EW
wohner im Steuerhaushalt festgelegt. Nach der Realisierung von grésseren In-  schen 0 und 2500 Fr. je
vestitionsvorhaben kann das Nettovermoégen aufgezehrt werden, danach ist EW

eine Verbesserung notwendig, um neue Investitionen zu erméglichen. Wird die

Bandbreite wahrend langerer Zeit verlassen, sind Steuerfussanpassungen ange-

zeigt.

Finanzielle Eigenstandigkeit Messgrosse IST 2024

Die Gemeinde Dattlikon will finanziell eigenstandig bleiben. Per 1.1.2012 ist der Steuerfuss 5—-10 % Dattlikon: 116 %
neue Finanzausgleich (Refa) in Kraft getreten. Seither ist der Erhalt von Mitteln Uber Mittelwert Mittelwert: 99 %

aus dem Finanzausgleich grundsétzlich nicht mehr an einen Minimalsteuerfuss
gebunden. Angestrebt wird eine kontinuierliche Entwicklung des Steuerfusses,
nach Moglichkeit in einer Bandbreite von 5 - 10 % Gber dem kantonalen Mittel-

wert.

Durchsetzung der kostendeckenden Verursacherfinanzierung Messgrosse IST 2024

Die Geblhren der Ver- und Entsorgungsbetriebe (Wasser, Abwasser, Abfall,  Stand Spezialfinanzie- Was.: 0,5 Mio.
Fernwarme) werden unter Berlicksichtigung der Kapitalfolgekosten festgesetzt  rung Abw.: 0,4 Mio.
und dem Verursacher belastet. Abf.: 0,1 Mio.

Fernw.: 0,5 Mio.

Sollten sich wichtige Rahmenbedingungen in Gesellschaft, Politik, Wirtschaft und Technik so verdndern, dass von anderen Planungsannahmen ausgegangen werden
muss, wird mit einer Anpassung der Ziele oder anderen geeigneten Massnahmen reagiert.
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3. Genehmigung der Revision des kommunalen Verkehrsrichtplans

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung wie folgt zu beschliessen:
Die Revision des kommunalen Verkehrsrichtplans wird genehmigt.

Der Bericht des Gemeindevorstands umfasst folgende Schwerpunkte:

Antrag Gemeinderat

Nach Art. 14 der Gemeindeordnung vom 13. Juni 2021 unterbreitet der Gemeinderat den Stimmbe-
rechtigten folgenden Antrag:

1. Die "Revision kommunaler Verkehrsrichtplan" vom 18. Juni 2025 bestehend aus den folgen-
den Akten, wird festgesetzt:
a. Richtplantext mit Erlduterungen nach Art. 47 Raumplanungsverordnung (RPV)
b. Kommunaler Verkehrsrichtplan
c. Bericht zu den Einwendungen
2. Der Gemeinderat wird ermachtigt, zwingend notwendige Anderungen an der "Revision kom-
munaler Verkehrsrichtplan" in eigener Zustéandigkeit vorzunehmen, sofern sich diese als
Folge von Rechtsmittel- oder Genehmigungsverfahren als notwendig erweisen.

Unterlagen

Alle zur Revision gehdérenden Unterlagen stehen online unter www.daettlikon.ch zur Verfigung und
liegen bis zur Gemeindeversammlung vom 18. Juni 2025 wahrend den ordentlichen Schalteroff-
nungszeiten bei der Gemeindeverwaltung Dattlikon, Kirchgasse 1, 8421 Dattlikon, zur 6ffentlichen
Einsicht auf.
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Ausgangslage

Der kommunale Verkehrsrichtplan gemass § 31 Planungs- und Baugesetz des Kantons Zirich
(PBG) legt die angestrebte raumliche Entwicklung beziglich des Verkehrs fest. Er zeigt auf, wie die
raumwirksamen, verkehrlichen Tatigkeiten der Gemeinde mit jenen der Nachbargemeinden, der
Region und dem Kanton aufeinander abgestimmt werden. Ubergeordnete kantonale und regionale
Festlegungen sind von der Gemeinde bei ihren Planungen und Massnahmen zu bertcksichtigen.

Der kommunale Verkehrsrichtplan ist ein fur die Behorden verbindliches Planungs- und Koordi-
nationsinstrument. Grundeigentimer sind nicht unmittelbar betroffen. Fir sie werden die neuen
Festlegungen erst mit einer allfalligen Umsetzung in der Nutzungsplanung rechtlich verbindlich.

Der kommunale Verkehrsplan der Gemeinde Dattlikon stammt aus dem Jahr 1996 mit Revision im
Jahr 2010. Seit der Genehmigung durch die Baudirektion wurden verschiedene libergeordnete Pla-
nungen aktualisiert. Mit der vorliegenden Revision wird der kommunale Verkehrsrichtplan auf
Grundlage der Ubergeordneten Planungen Uberpriift und aktualisiert sowie einer Prazisierung auf-
grund von geanderten Umstanden und Anforderungen unterzogen. Unter anderem bestehen die
folgenden Ubergeordneten Ziele, welche im Rahmen der Revision des Verkehrsrichtplanes zu be-
ricksichtigen sind:

o Der offentliche Verkehr sowie der Fuss- und Veloverkehr sind zu starken und deren Attraktivitat
zu erhdhen.

¢ Die Siedlungsqualitat ist insgesamt zu erhéhen. Unteranderem ist dies durch kurze, direkte
Wege innerhalb der Siedlung zu férdern.

¢ Die Verkehrssicherheit soll verbessert werden.

¢ Die Ressourcen sollen geschont resp. der Ressourcenverbrauch / die Belastung auf die Um-
welt vermindert werden.

e Der Neuverkehr durch die Siedlungsentwicklung soll zu max. 1/3 durch den motorisierten Indi-
vidualverkehr abgewickelt werden.

Verfahren
Vorpriifung

Die Revisionsvorlage wurde dem Kantonalen Amt fir Raumentwicklung (ARE) zur 1. Vorprifung
und 2. Vorprifung eingereicht. Das ARE hat mit Vorprifungsberichten vom 12. Juni 2023 und

8. Dezember 2023 zur Revision Stellung genommen. Die aufgrund der Stellungnahmen angepass-
ten Inhalte der Revisionsvorlage kénnen dem Kapitel 1.4 des Richtplantexts mit Erlauterungen nach
Art. 47 RPV vom 30. August 2024 entnommen werden.

Offentliche Auflage und Anhérung

Die Revisionsvorlage wurde am 19. Marz 2024 vom Gemeinderat zuhanden der 6ffentlichen Auf-
lage und Anhdrung verabschiedet.

Die offentliche Auflage gemass § 7 Planungs- und Baugesetz erfolgte vom 22. Marz bis 21. Mai
2024. Wahrend der Auflagefrist konnte sich jedermann zur Planvorlage dussern und schriftliche
Einwendungen dagegen vorbringen. Zu Beginn der 6ffentlichen Auflage wurde die Bevolkerung am
22. Marz 2024 im Rahmen einer Informationsveranstaltung ber die Revision informiert.

Nachgelagert zur 6ffentlichen Auflage wurden die nach- und nebengeordneten Planungstrager (Re-
gion und Nachbargemeinden) angehért. Die Anhorung dauerte vom 29. Mai bis zum 28. Juli 2024.
Es ging eine Stellungnahme der Regionalplanung Winterthur und Umgebung (RWU) ein.

Insgesamt gingen im Rahmen der 6ffentlichen Auflage und Anhérung 2 Einwendungen mit total 2
Antragen zur Revision des kommunalen Verkehrsrichtplans ein. Zu den Einwendungen und deren
Umgang wird im Bericht zu den Einwendungen vom 30. August 2024 Stellung genommen.
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Festsetzung (vorliegend)

Der Gemeinderat hat die "Revision kommunaler Verkehrsrichtplan" mit Beschluss vom 13. Novem-
ber 2024 zuhanden der Gemeindeversammlung verabschiedet.

Genehmigung und Inkraftsetzung (ausstehend)

Nach Festsetzung durch die Gemeindeversammlung, werden die Unterlagen der "Revision kommu-
naler Verkehrsrichtplan” der kantonalen Baudirektion zur Genehmigung Uberwiesen.

Der Genehmigungsentscheid wird zusammen mit dem Festsetzungsentscheid wahrend 30 Tagen
veroffentlicht (§ 5 Abs. 3 Planungs- und Baugesetz). Gegen den Festsetzungsbeschluss sowie ge-
gen den Genehmigungsentscheid der Baudirektion kann innert 30 Tagen, von der Veréffentlichung
an gerechnet, schriftlich Rekurs beim Baurekursgericht erhoben werden (§§ 329 ff. PBG).

Revision Verkehrsrichtplan

Die wichtigsten Inhalte des revidierten Verkehrsrichtplans sind im Folgenden kurz zusammen-
gefasst. Die ausfuhrlichen Erlduterungen aller Planungsinhalte kdnnen Sie dem Richtplantext inkl.
Erlduterungen nach Art. 47 RPV vom 30. August 2024 entnehmen.

Der kommunale Verkehrsrichtplan besteht aus einem Plan im Massstab 1:5'000 und dem Richt-
plantext inkl. Erlauterungen nach Art. 47 RPV. Er beinhaltet folgende Bereiche:

Groberschliessung fur den motorisierten Individualverkehr (Sammelstrassen)
Parkierung

Offentlicher Verkehr

Radverkehr

Fuss- und Wanderwege

Die Festlegungen zum kommunalen Verkehrsrichtplan werden einerseits im Richtplantext um-
schrieben und erldutert und andererseits, soweit moglich, in der zugehoérigen Richtplankarte "Ver-
kehrsrichtplan" dargestellt.
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Gesamtverkehrsstrategie

Hinsichtlich der kiinftigen Verkehrsentwicklung strebt die Gemeinde Dattlikon eine nachhaltige Ver-

kehrsplanung an. Sie legt die folgende, behdérdenverbindliche Kernstrategie fest:

Die Gemeinde Déttlikon ist sich den Herausforderungen des erh6hten Verkehrsaufkommens
aufgrund der libergeordneten Entwicklungsprognosen bewusst und méchte mit einer nach-
haltigen Verkehrsplanung einen Beitrag zum Gesamtsystem leisten. Die Gemeinde Déttli-
kon verfolgt daher die Kernstrategie, den hausgemachten motorisierten Verkehr zu vermin-
dern resp. mindestens auf dem heutigen Niveau zu plafonieren.

Aufbauend auf den Uibergeordneten Anforderungen definiert die Gemeinde Dattlikon hinsichtlich der

Verkehrsentwicklung die folgenden behérdenverbindlichen Ziele und Stossrichtungen:

Fuss- und ov Strassenverkehr Siedlung

Radverkehr

Gestaltung

und
Verkehr

Ziele

Der Mehrverkehr, der durch die Siedlungsentwick-
lung entsteht, wird grésstméglich iiber den OV, den
Fuss- und Radverkehr aufgenommen.

Die Nutzung des vorhandenen Strassenraumes er-
folgt effizient und ist auf unterschiedliche Verkehrs-
mittel ausgerichtet. Die Sicherheit aller Verkehrs-
teilnehmer wird erhé6ht.

Das OV-Angebot von Diittlikon ist standortgerecht
und attraktiv.

Die Benutzung des Fuss- und Radverkehrs ist in der
Gemeinde Daittlikon attraktiv.

Die Strassenrdume werden angemessen auf samtli-
che Verkehrsmittel ausgerichtet und entsprechend
attraktiv und sicher gestaltet. Erneuerungen passen
sich an die herkémmliche Gestaltung an.

Stossrichtungen

Verbesserung der Bedingungen ftir den Fuss-
und Radverkehr.

Standortgerechtes OV-Angebot mit entspre-
chenden Infrastrukturen schaffen.

Die Vorzonen zwischen Strassenraum und
Grundstiicken sollen attraktiv ausgestaltet wer-
den. Es soll eine Reaktion auf die Nutzungen er-
folgen.

Innerhalb der Quartiere werden siedlungsver-
trdgliche Fahrgeschwindigkeiten sichergestellt
und die Verkehrssicherheit erh6ht.

Verbesserung der Zugdnglichkeit zu Bushalte-
stellen.

Verbesserung der Ausstattung der Bushaltestel-
len.

Wo méglich und notwendig werden Fuss- und
Radverkehr getrennt vom motorisierten Indivi-
dualverkehr gefiihrt.

Schliessung von Netzlticken, Behebung von li-
nearen und punktuellen Schwachstellen.

Gestaltung funktionsgerechter Strassenrdume
unter Berlicksichtigung aller Verkehrsteilneh-
mer.

Verdnderungen von Strassen und Platzrdumen
sollen Massstdblichkeit, Materialien und Cha-
rakter herkémmlicher Gestaltung berticksichti-
gen.
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mmm—  Sammelstrasse Siedlungsorientierte Ge- === \/erbindungsstrasse (Staatsstrasse)
schwindigkeit

Tempo-30-Zonen

Die Gemeinde Dattlikon verfolgt den folgenden Grundsatz:

Die Gemeinde setzt sich fiir attraktive, sichere und siedlungsorientierte Strassen ein.

Die bezeichneten Sammelstrassen sind allesamt bereits bestehend und liegen grésstenteils inner-
halb der bestehenden Tempo-30-Zone. Sie stellen zusammen mit den Staatsstrassen die Grober-
schliessung der Gemeinde Dattlikon sicher und sind so zu gestalten, dass die Sicherheit fir Fuss-

ganger und Radfahrer gewahrleistet ist.

Hinsichtlich der bestehenden Tempo-30-Zone verfolgt die Gemeinde den folgenden Grundsatz:

In den Quatrtiersstrassen werden siedlungsvertrdgliche Geschwindigkeiten gefordert resp. beibehalten.

Fir das Gebiet "Blumentshalde" wird eine siedlungsorientierte Geschwindigkeit angestrebt.

Dadurch soll die Verkehrssicherheit aller Verkehrsteilnehmer erhéht und die Bedingungen fiir den
Fuss- und Veloverkehr verbessert werden. Das Gebiet wird in der Richtplankarte als Gebiet mit ge-

planter siedlungsorientierter Geschwindigkeit ausgewiesen.
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Parkierung
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Die Gemeinde Dattlikon verfolgt den folgenden Grundsatz:

Die Gemeinde setzt sich bei éffentlichen Bauten und Anlagen und bei weiteren Anlagen von
Offentlichem Interesse fiir eine zweckmdssige Parkierung ein.

Parkplatze im 6ffentlichen Interesse bezeichnen Anlagen, welche fir die Gemeinde eine wichtige

Bedeutung haben. Die Grésse der Anlagen ist in Abwagung der lokalen Interessen festzulegen.

Nebst der festgelegten Parkierungsanlage Mettlen (MIV), setzt sich die Gemeinde bei &ffentlichen
Bauten und Anlagen fir eine zweckmassige, der Nutzungsintensitat entsprechende Parkierung fiir

Fahrrader ein.
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Offentlicher Verkehr

xxxxx

Legende

Ubergeordnet, best.

+ Buslinie mit Haltestelle
Die Gemeinde Dattlikon verfolgt den folgenden Grundsatz:

Die Gemeinde setzt sich fiir ein gutes OV-Angebot und eine gute Zugénglichkeit der Bushal-
testelle ein.

Dattlikon verfugt heute Uber eine Bushaltestelle auf ihrem Gemeindegebiet. Die Bushaltestelle Datt-
likon wird grundsatzlich im Stundentakt bedient. Zwischen 05:00 Uhr und 08:00 Uhr sowie 16:00
Uhr und 19:00 Uhr wird die Haltestelle in einem verdichteten Halbstundentakt bedient. Das Ein-
zugsgebiet der Bushaltestelle Pfungen 'Eskimo’, welche von derselben Buslinie bedient wird, er-
streckt sich Uber den Siedlungsteil Blumetshalde auf Gemeindegebiet von Dattlikon. Die Buslinie
verkehrt zwischen Dattlikon und Pfungen Bahnhof sowie Déattlikon und Rorbas 'Bruggi'.

Ab dem Bahnhof Pfungen verkehrt im Halbstundentakt eine S-Bahn zwischen Winterthur und
Badlach.

Aufgrund des Behindertengleichstellungsgesetzes (BehiG, SR 151.3 / Vb6V SR 151.34) sind die
Zugange zu Bushaltestellen und Fahrzeugen bis Ende Dezember 2023 hindernisfrei umzubauen.

Im kommunalen Richtplan werden die bestehende Busverbindung und die bestehende Bushalte-
stelle als Gibergeordnete Festlegung ausgewiesen.
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Radwege

Fcsten
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Legende

Ubergeordnet, best.
*e000 Radweg
Die Gemeinde Dattlikon verzichtet auf die Festlegung kommunaler Radwege.
Die Uibergeordneten Radwege fiihren Uber die Freiensteinerstrasse, die Strasse Unterdorf, die
Strasse Ausserdorf und die Wurzerstrasse und bilden zusammen die wichtigsten Verbindungen fir
den Radverkehr bereits ab. Die Strasse Unterdorf und die Strasse Ausserdorf als Sammelstrassen

sollen so gestaltet werden, dass die Verkehrssicherheit fir Radfahrer gewahrleistet ist. Auf eine Er-
ganzung des lbergeordneten Netzes wird verzichtet.

Die Gemeinde setzt sich grundséatzlich fiir die Verkehrssicherheit aller Verkehrsteilnehmer ein.
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Fuss- und Wanderwege
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Die Gemeinde Dattlikon verfolgt den folgenden Grundsatz:

Es soll vor allem ein zusammenhéngendes, die verschiedenen Gemeindeteile verbindendes
Netz geschaffen werden, das in den Ortskernen zudem die Verbindungen innerhalb der
Quatrtiere und zu den wichtigen Zielorten sicherstellt. Es sollen direkte und sichere Verbin-
dungen gewdéhrleistet werden, auch im Landwirtschaftsgebiet, die nach Méglichkeit als se-
parate Fusswege mit wenig Konfliktstellen mit dem Strassen- und Radverkehr gefiihrt sind.

Das kommunale Fusswegnetz wurde gestutzt auf die ibergeordneten Vorgaben erganzt.

In den meisten Fallen verlaufen bestehende und bereits gesicherte Verbindungen auf bestehenden
Strassen und Wegen. Neben separaten Fusswegen werden auch einige Trottoirs entlang von
Hauptverkehrs-, Sammel- und Erschliessungsstrassen sowie verkehrsarme Abschnitte auf Er-
schliessungs- und Zufahrtsstrassen als Netzbestandteile benutzt.

Nordlich der Umfahrungsstrasse zwischen der Einmiindung Winklenstrasse und der Einmindung
Kalchhofstrasse bestand bisher ein geplanter Fussweg. Aufgrund der vorherrschenden Platzver-
haltnisse, welche die Erstellung einer zweckmassigen Fussverkehrsfliihrung im Form eines Trottoirs
verunmoglichen und der Kiirze des Abschnitts, wird die geplante Verbindung im Rahmen der vorlie-
genden Revision geldscht.
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Einwendungen — Behandlung (inkl. Bericht)

Einwendung Nr. 1

Antrag 1
Antrag Die geplante Verbindung entlang der Umfahrungsstrasse zwischen
Breitistrasse und dem Weg entlang des DeIIerbachs |st zu Ioschen
~Eia € .
Begriindung Stel- Durch die Breitistrasse ist eine gentigende Erschliessung gewahrleistet.
lungnahme GR Beriicksichtigen

Entscheidung GR:

Bei der kommunalen Festlegungen handelt es sich um einen geplanten
Fuss- / Wanderweg mit Hartbelag, welcher nérdlich entlang der Umfah-
rungsstrasse verlaufen sollte. Auf dem gekennzeichneten Abschnitt der
Breitistrasse fehlt die Verkehrsfiihrung fiir den Fussverkehr / ein Trottoir.

Aus Sicht des Gemeinderates verunmdglichen die vorherrschenden Platzver-
haltnisse die Erstellung einer zweckmassigen Fussverkehrsflihrung in Form
eines Trottoirs. Die Kiirze des Abschnitts rechtfertigt die allfalligen Erstel-
lungskosten nicht. Die Umfahrungsstrasse wurde erst kurzlich saniert.

Der Gemeinderat kommt daher zum Schluss, dass kein Bedarf zur Schlies-
sung der Netzlicke besteht. Die geplante Verbindung wird aus den Richt-plan-
unterlagen geléscht. Stattdessen wird die Wegverbindung zwischen "Umfah-
rungsstrasse" und "Unterdorf" via "Breitistrasse" neu als bestehende kommu-
nale Fusswegverbindung aufgenommen. Der Abschnitt verfligt bereits heute
Uber die entsprechende Infrastruktur.
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Einwendung Nr. 2
Antrag 1

Antrag Einflihrung einer Tempo-30-Zone bzw. Temporeduktion auf der Wart-
badstrasse von bisher 50 km/h auf max. 30 km/h. Verkehrsberuhigende Mittel
in Form von Inseln, Schwellen 0.4. braucht es meiner Ansicht nach nicht, da
diese Hindernisse im Sinne der Verkehrssicherheit kontraproduktiv waren.

SN ey AT o (LR e m
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Begriindung Das Verkehrsaufkommen auf der Wartbadstrasse hat sich seit ca. Sommer
2023 splrbar verstarkt. Es handelt sich um eine schmale, unibersichtliche
Strasse in einem Wohnquartier und ohne Trottoir, wobei Gegenverkehr nur er-
schwert méglich ist und weshalb ich Tempo 50 km/h als zu hoch erachte. Zu-
dem wird die Strasse abseits der Hauptverkehrsachsen gerne von Velofahrern,
Spaziergangern und Schilern genutzt. Die Anwohner mussen teilweise auf die
Wartbadstrasse hinaustreten, um Dinge zu erledigen wie z.B. Grinabfall und
Kehricht entsorgen. In letzter Zeit konnte ich selbst geféhrliche Situationen be-
obachten oder habe von Anwohnern solche mitgeteilt bekommen, wie z.B.
missachten von Rechtsvortritten, Uberholmanéver an der Strassenverzweigung
und zu dichtes Auffahren. Zuletzt mdchte ich in meiner Begriindung betonen,
dass mit der kantonalen Weiacherstrasse die Verbindung zwischen den Ge-
meinden Dattlikon, Pfungen und Neftenbach gewahrleistet ist, wobei jeweils
Tempo 50 km/h bzw. 60 km/h gilt. Insgesamt diirfte Tempo 30 km/h auf der
Wartbadstrasse also vertretbar sein.

Teilweise beriicksichtigen
Stellungnahme GR Entscheidung GR:

Gemass heutiger Signalisation handelt es sich bei der "Wartbadstrasse" um eine mit
einem Sonntagsfahrverbot fir Lastwagen, Motorwagen und Motorrader belegte
Strasse. Ausgenommen von diesem Verbot sind Zubringer. Der Gemeinderat ver-
tritt die Auffassung, dass auch im Siedlungsteil "Blumetshalden”, sprich auf der
"Wartbadstrasse" siedlungsorientierte Geschwindigkeiten anzustreben sind. Der
Siedlungsteil "Blumetshalden" wird im kommunalen Richtplan entsprechend neu
mit der geplanten Festlegung "siedlungsorientierte Geschwindigkeit" belegt. Im
bezeichneten Gebiet wird demnach kiinftig ein siedlungsorientiertes Geschwindig-
keitsniveau angestrebt. Die Umsetzung / Sicherstellung des siedlungsorientierten
Geschwindigkeitsniveaus ist nachgelagert zum Richtplanverfahren zu prifen. Die
Signalisation eines Temporegimes von 30 km/h stellt dabei eine mogliche Mass-
nahme dar. Dafiir sind jedoch entsprechende Abklarungen (u.a. Verkehrsmessun-
gen) notwendig, um die Ausgangssituation vollumfanglich zu klaren.
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Fazit und Empfehlung

Die Festlegungen im kommunalen Richtplan entfalten eine behérdenverbindliche Wirkung. Mit
dem zustimmenden Beschluss der Gemeindeversammlung wird der Gemeinderat angewiesen,
den Verkehr auf den innerértlichen Strassen und Wegen im Sinne der Richtplanfestlegungen zu
organisieren.

Werden diese Vorgaben umgesetzt, kann die Wirkung des kommunalen Richtplans wie folgt zu-
sammengefasst werden:

e Der Fokus des kommunalen Verkehrsrichtplans liegt auf einer siedlungsvertraglichen und
moglichst nachhaltigen Verkehrsabwicklung. Mit der Situation angemessenen Fahrge-
schwindigkeiten soll die Larmbelastung reduziert und die Verkehrssicherheit erhdht wer-
den.

o Der 6ffentliche Verkehr wird im Rahmen des Mdglichen gefdrdert.

e Das vorhandene Fusswegnetz wird weiter verdichtet.

o Die Verkehrsflachen und 6ffentlichen Anlagen sind wichtig fir das Erscheinungsbild der
Gemeinde und werden entsprechend gestaltet. Ein besonderes Augenmerk gilt nicht nur
dem o6ffentlichen Raum, sondern auch den daran angrenzenden privaten Vorbereichen.

Der o6ffentliche Verkehr und der Fuss- und Radverkehr werden mit den Festlegungen des revi-
dierten kommunalen Richtplans geférdert. Das Planungsinstrument entspricht somit den Gber-
geordneten verkehrspolitischen Zielsetzungen und wirkt diesen entgegen.

Der Gemeinderat empfiehlt den Stimmberechtigten, die Vorlage anzunehmen, damit die kom-
munale Richtplanung zweckmassig auf die ubergeordneten Vorgaben abgestimmt wird.
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Kommunaler Verkehrsrichtplan vom 18. Juni 2025

In den folgenden Kapiteln werden die kommunalen Festlegungen wie auch die Er-
lauterungen dazu festgehalten. Die kommunalen Festlegungen sind wie folgt ge-
kennzeichnet:

Kommunale Festlegungen e Festlegungen

Es wird nachfolgend unterschieden zwischen bestehenden und geplanten Festle-
gungen.

1.1 Gesamtverkehrsstrategie

1.1.1 Kernstrategie

Nachhaltige Verkehrsplanung Die Gemeinde Déttlikon ist sich den Herausforderungen des erhdhten Ver-
kehrsaufkommens aufgrund der tibergeordneten Entwicklungsprognosen be-
wusst und mochte mit einer nachhaltigen Verkehrsplanung einen Beitrag zum
Gesamtsystem leisten. Die Gemeinde Déttlikon verfolgt daher die Kernstrate-
gie, den hausgemachten motorisierten Verkehr zu vermindern resp. mindes-
tens auf dem heutigen Niveau zu plafonieren.

1.1.2 Ziele und Stossrichtungen

Die Gemeinde Dattlikon verfolgt in Bezug auf den kommunalen Verkehrsricht-plan
folgende Ziele und Stossrichtungen zur Umsetzung der tibergeordneten Anforde-

rungen.
Ziele und Stossrichtungen Ziele Stossrichtungen
Der Mehrverkehr, der durch die Sied- e Verbesserung der Bedingungen

% lungsentwicklung entsteht, wird fur den Fuss- und Radverkehr.
§ grosstmaglich tber den OV, den e Standortgerechtes OV-Angebot
o Fuss-und Radverkehr aufgenom- mit entsprechenden Infrastruktu-
= ren schaffen.
E]
el
o)
n

Die Nutzung des vorhandenen Stras- e Die Vorzonen zwischen Strassen-

senraumes erfolgt effizient und ist raum und Grundstticken sollen at-
auf unterschiedliche Verkehrsmittel traktiv ausgestaltet werden. Es
ausgerichtet. Die Sicherheit aller soll eine Reaktion auf die Nutzun-
_g Verkehrsteilnehmer wird erhoht. gen erfolgen.
5 e Innerhalb der Quartiere werden
g siedlungsvertragliche Fahrge-
schwindigkeiten sichergestellt und
C% die Verkehrssicherheit erhoht.
Das OV-Angebot von Dattlikon ist e Verbesserung der Zuganglichkeit
standortgerecht und attraktiv. zu Bushaltestellen.
e Verbesserung der Ausstattung
3 der Bushaltestellen.
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Fuss- und Radverkehr

Die Benutzung des Fuss- und Rad-
verkehrs ist in der Gemeinde Dattli-
kon attraktiv.

Die Strassenraume werden ange-
messen auf sémtliche Verkehrsmittel
ausgerichtet und entsprechend at-
traktiv und sicher gestaltet. Erneue-
rungen passen sich an die herkémm-

liche Gestaltung an.

Wo maglich und notwendig wer-
den Fuss- und Radverkehr ge-
trennt vom motorisierten Individu-
alverkehr gefiihrt.

Schliessung von Netzliicken, Be-
hebung von linearen und punktu-
ellen Schwachstellen.

Gestaltung funktionsgerechter
Strassenrdume unter Berucksich-
tigung aller Verkehrsteilnehmer.

Veranderungen von Strassen
und Platzraumen sollen Mass-
stablichkeit, Materialien und Cha-
rakter herkémmlicher Gestaltung
berticksichtigen.
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fmm——=_ Sammelstrasse
E Parkierungsanlage

Tempo-30-Zonen
Kommunal, geplant
Siedlungsorientierte
Geschwindigkeit
Ubergeordnet, best.
Verbindungsstrasse

E Parkierungsanlage

Grundsatz

Erauterungen

Sammelstrassen, bestehend

Tempo-30-Zone, bestehend

Siedlungsorientierte  Geschwindig-

keit, geplant

1.2 Strassen

N
Abbildung 12 Ubersicht Strassen, VRP Dattlikon

Die Gemeinde setzt sich fir attraktive, sichere und siedlungsorientierte
Strassen ein.

Die bezeichneten Sammelstrassen sind allesamt bereits bestehend und liegen
grosstenteils innerhalb der bestehenden Tempo-30-Zone. Sie stellen zusammen
mit den Staatsstrassen die Groberschliessung der Gemeinde Dattlikon sicher und
sind so zu gestalten, dass die Sicherheit fir Fussgéanger und Radfahrer gewahr-
leistet ist.

Fir das Gebiet "Blumentshalde" wird eine siedlungsorientierte Geschwindigkeit an-
gestrebt. Dadurch soll die Verkehrssicherheit aller Verkehrsteilnehmer erhéht und
die Bedingungen fiir den Fuss- und Veloverkehr verbessert werden.

Berghofstrasse, von Unterdorf bis Abzweiger Sonnhalde

Unterdorf und Ausserdorf, Ortsdurchfahrtsstrasse von Lettenstrasse bis
Beginn Freiensteinstrasse

Schulstrasse
Mettlenweg, Zufahrt Parkierungsanlage Mettlen

Bodenackerstrasse

e In den Quartiersstrassen werden siedlungsvertragliche Geschwindigkeiten
gefordert resp. beibehalten.

e Blumetshalden
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1.3 Parkierung

ar

Cabay

J Tiarees

N
Abbildung 13

Ubersicht Parkierung, VRP Déttlikon

Die Gemeinde setzt sich bei 6ffentlichen Bauten und Anlagen und bei weite-

ren Anlagen von o6ffentlichem Interesse fir eine zweckmassige Parkierung
ein.

Parkplatze im 6ffentlichen Interesse bezeichnen Anlagen, welche fir die Ge-
meinde eine wichtige Bedeutung haben. Die Groésse der Anlagen ist in Abwagung
der lokalen Interessen festzulegen.

Nebst der festgelegten Parkierungsanlage Mettlen (MIV), setzt sich die Ge-
meinde bei 6ffentlichen Bauten und Anlagen fiir eine zweckmassige, der Nut-
zungsintensitat entsprechende Parkierung fiir Fahrrader ein.

e Parkierungsanlage Mettlen
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Ubergeordnet, best.
+ Buslinie mit Haltestelle

Grundsatz

Enauterungen

Busverbindungen / Korridore,
bestehend

Bushaltestelle, bestehend

1.4 Offentlicher Verkehr

Dattlikon

A

N
Abbildung 14 Ubersicht éffentlicher Verkehr, VRP Déttlikon

Die Gemeinde setzt sich fiir ein gutes OV-Angebot und eine gute Zuganglich-
keit der Bushaltestelle ein.

Dattlikon verfigt heute Gber eine Bushaltestelle auf ihrem Gemeindegebiet.
Die Bushaltestelle Dattlikon wird grundsatzlich im Stundentakt bedient. Zwi-
schen 05:00 Uhr und 08:00 Uhr sowie 16:00 Uhr und 19:00 Uhr wird die Hal-
testelle in einem verdichteten Halbstundentakt bedient. Das Einzugsgebiet
der Bushaltestelle Pfungen 'Eskimo’, welche von derselben Buslinie bedient
wird, erstreckt sich (iber den Siedlungsteil Blumetshalde auf Gemeindegebiet
von Dattlikon. Die Buslinie verkehrt zwischen Déattlikon und Pfungen Bahnhof
sowie Dattlikon und Rorbas 'Bruggi'.

Ab dem Bahnhof Pfungen verkehrt im Halbstundentakt eine S-Bahn zwischen
Winterthur und Bulach.

Aufgrund des Behindertengleichstellungsgesetzes (BehiG, SR 151.3 / VbéV SR
151.34) sind die Zugange zu Bushaltestellen und Fahrzeugen bis Ende Dezember
2023 hindernisfrei umzubauen.

e Rorbas- Freienstein — Dattlikon - Pfungen

o Bushaltestelle Dattlikon
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1.5 Radwege

" Dattlikon

Legende
Ubergeordnet A
¢ee®®  bpest. Radweg N

Abbildung 15 Ubersicht Radwege, VRP Déttlikon

Kommunale Radwege Erlaute- Auf die Festlegung von kommunalen Radwegen wird verzichtet.

rungen Die Ubergeordneten Radwege flihren iber die Freiensteinerstrasse, die Strasse

Unterdorf, die Strasse Ausserdorf und die Wurzerstrasse und bilden zusammen
die wichtigsten Verbindungen fur den Radverkehr bereits ab. Die Strasse Unter-
dorf und die Strasse Ausserdorf als Sammelstrassen sollen so gestaltet werden,
dass die Verkehrssicherheit fir Radfahrer gewahrleistet ist. Auf eine Erganzung
des Ubergeordneten Netzes wird verzichtet.

Die Gemeinde setzt sich grundsatzlich fir die Verkehrssicherheit aller Ver-
kehrsteilnehmer ein.

37/39



Legende
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Grundsatz
Enéauterungen

Bestehende Fusswegverbindungen

1.6 Fuss- und Wanderwege

N
Abbildung 16 Ubersicht Fuss- und Wanderwege, VRP Déttlikon

Es soll vor allem ein zusammenhangendes, die verschiedenen Gemeindeteile
verbindendes Netz geschaffen werden, das in den Ortskernen zudem die Ver-
bindungen innerhalb der Quartiere und zu den wichtigen Zielorten sicherstellt.
Es sollen direkte und sichere Verbindungen gewahrleistet werden, auch im
Landwirtschaftsgebiet, die nach Mdglichkeit als separate Fusswege mit wenig
Konfliktstellen mit dem Strassen- und Radverkehr gefiihrt sind.

Das kommunale Fusswegnetz wurde gestitzt auf die (ibergeordneten Vorgaben
erganzt.

In den meisten Fallen verlaufen bestehende und bereits gesicherte Verbindun-
gen auf bestehenden Strassen und Wegen. Neben separaten Fusswegen wer-
den auch einige Trottoirs entlang von Hauptverkehrs-, Sammel- und Erschlies-
sungsstrassen sowie verkehrsarme Abschnitte auf Erschliessungs- und Zu-
fahrtsstrassen als Netzbestandteile benutzt.
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Kommunale Fuss- und Wanderwege,
bestehend

Aufhebung geplante
Fusswegverbindung

1 Freiensteinerstrasse, Abschnitt Gemeindegrenze — Einmiindung
Eulenstrasse

2 Kalchhofstrasse, Abschnitt Tossweg — Umfahrungsstrasse

& Tiefengassstrasse, Abschnitt Chliwisli — Tossrietstrasse

4 Allmendweg, Abschnitt Umfahrungsstrasse — TOssrietstrasse

5  Umfahrungsstrasse, Abschnitt Einmindung Winklenstrasse — Friedhof

6 Ausserdorf — Birkenstrasse — Bdcklistrasse via Birkentritt und
Frohbergsteig

7 Unterdorf — Larchengasse via Bergsteig

8  Berghofstrasse — Rebhalde — Bocklistrasse — Oberdorf

9  Nubrachtenstrasse, Abschnitt Talstrasse — Fluhstrasse

10 Talgutstrasse, Abschnitt Wurzerstrasse — Niibrachtenstrasse

11 Ausserdorf / Wurzerstrasse, Abschnitt Oberdorf — Gemeindegrenze
12 Umfahrungsstrasse, Abschnitt Unterdorf — Kalchhofstrasse

13 Blumetshalde, Abschnitt Tossbriicke — Wartbadstrasse

14 Wartbadstrasse — Wurzerstrasse via Nussbaumweg

15 Tiefengassstrasse — Schulstrasse

16 Umfahrungsstrasse — Breitistrasse — Unterdorf

Nérdlich der Umfahrungsstrasse zwischen der Einmiindung Winklenstrasse
und der Einmiindung Kalchhofstrasse bestand bisher ein geplanter Fussweg.
Aufgrund der vorherrschenden Platzverhaltnisse, welche die Erstellung einer
zweckmassigen Fussverkehrsfiihrung in der Form eines Trottoirs verunmagli-
chen und der Kiirze des Abschnitts, wird die geplante Verbindung im Rahmen
der vorliegenden Revision geldscht. Die allfalligen, fiir eine Umsetzung anfal-
lenden Kosten, entsprechen nicht dem tatsachlichen Nutzen der Verbindung.
Die Umfahrungsstrasse wurde zudem erst kiirzlich saniert.

Zwischen der Umfahrungsstrasse und dem Unterdorf wird stattdessen eine
bereits mit einer Fussverkehrsfiihrung ausgebaute Verbindung Uber die Breiti-
strasse als bestehende kommunale Fuss- und Wanderwegverbindung aufge-
nommen (Nr. 16).
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